
  

Praça Cleodoval Gonçalves, s/n – Bloco I – Bairro Célio Miranda – CEP: 68625-410 
PARAGOMINAS-PA Tel: (091) 3729-8032 / 3739-0859 – e-mail: 

semdes@paragominas.pa.gov.br 

CNPJ: 14.488.963/0001-90 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO NÚMERO: 
9/2025-00009-SRP  

OBJETO: Registro de Preços eventual “AQUISIÇÃO DE 15.000 (QUINZE MIL) 
CESTAS BÁSICAS PARA O BENEFÍCIO EVENTUAL DESTINADO AS FAMÍLIAS 
ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/21, e suas alterações 
posteriores;  

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento 
administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por 
conveniência e oportunidade, nos termos do art. 71 da Lei 14.133/21.   Considerando que 
na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Pregão Eletrônico SRP nº 9/2025-
00009, em razão da necessidade de readequação do Edital e Termo de Referência, para 
posterior publicação de novo edital com as devidas adequações.  

RESOLVE: REVOGAR, O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2025 00009-
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, cujo o objeto é o Registro de 
Preços eventual aquisição de 15.000 (quinze mil) cestas básicas para o 
benefício eventual destinado as famílias atendidas pela secretaria 
municipal de desenvolvimento social” do município de Paragominas-PA, 
Estado do Pará, com fulcro Lei Federal nº 14.133/21 (Licitações), e demais 
alterações posteriores, em especial o Art. 71: 

§ 2º O motivo determinante para a revogação do processo 
licitatório deverá ser resultante de fato superveniente devidamente 
comprovado. 

Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitação, 
Pregoeira e Equipe de apoio para anexar ao processo, bem como tomar as providências 
legais cabíveis 

Paragominas/PA, 24 de abril de 2025. 

 
 

Maria Rosilene Reis Oliveira 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

mailto:semdes@paragominas.pa.gov.br

